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ВЕДЕНИЕ

Актуальность кластерной политики для России обусловлена разрывом между

макроуровнем и микроуровнем экономической системы, возникшим из-за деградации

территориально-производственного комплекса, отказа от отраслевого планирования, распада

системы отраслевых и межотраслевых связей. Согласно мезоэкономическому мышлению,

поиск эффективности экономики страны должен осуществляться не только на уровне

предприятий и государства, но и на уровне регионов. Сформировался естественный спрос на

мезоэкономические структуры, как средства и цели новой экономической политики. Создать

такие структуры в рыночной экономике оказалось непросто. Автономные субъекты

экономической деятельности не поддаются централизованному директивному управлению,

формирование кластеров должно происходить снизу. Важно стимулирование процессов

кластеризации, но ключевым в каждом кластере является его история, предшествующее

развитие, среда и особенности конкретного объекта.

Актуальность определяется необходимостью разработки и реализации кластерной

политики на примере Санкт-Петербурга. Одним из резервов экономического роста регионов

может стать совершенствование кластерной политики. В настоящее время процессы

кластеризации сдерживаются недостаточной разработанностью теоретико-методологических

основ кластерной политики, отсутствием инструментария оценки экономических условий

для развития кластеров в регионе, не адаптированностью методик идентификации

потенциальных кластеров к условиям современного развития российской экономики. Таким

образом, исследование и определение приоритетов социально-экономического развития

российских регионов за счет реализации кластерной политики с учетом интересов субъектов

федерального, регионального и корпоративного уровней, совершенствование методики

анализа условий кластеризации региональной экономики, идентификации потенциальных

кластеров в регионах, разработка комплекса мероприятий по созданию сети центров

кластерного развития теоретически актуальна и практически значима.

Актуальность кластерной политики Санкт-Петербурга, как объекта исследования

обусловлена тем, что Санкт-Петербург обладает значительными производственными,

научными и образовательными ресурсами для формирования и развития кластерной среды.

Многие исследовательские институты, высшие учебные заведения, крупные промышленные

предприятия являются действительными или потенциальными ядрами компетенций

различных кластеров и кластерных инициатив. Санкт-Петербург — один из наиболее

привлекательных для инвесторов российских регионов с точки зрения инвестиций в

несырьевые, особенно наукоемкие сектора экономики.
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Законодательство Санкт-Петербурга предусматривает различные формы

государственной поддержки инвестиционной деятельности: предоставление

государственных гарантий; сопровождение наиболее значимых «стратегических» для города

инвестиционных проектов; развитие государственно-частного партнерства; налоговое

стимулирование инвестиций. Меры по стимулированию инвестиционной активности не

только обеспечивают приток инвестиций в регион, но и способствуют развитию малых форм

предпринимательства. Инновационной активности и расширению присутствия в экономике

региона малого бизнеса способствуют институты развития Санкт-Петербурга. Миссией

кластерной политики Санкт-Петербурга является рост экономики и инвестиционной

привлекательности Санкт-Петербурга путем реализации кластерных проектов в

приоритетных отраслях.

Предмет исследования: разработка и реализация кластерной политики (на примере

Санкт-Петербурга), актуален по причине того, что в процессе преобразования

экономических систем из-за политических, экономических причин и научно-технического

прогресса в условиях изменяющейся внешней среды, обострения конкуренции требуются

новые инструменты, которые могли бы обеспечить конкурентоспособность

интегрирующихся экономических систем. Реализация грамотной кластерной политики

способна стимулировать экономический рост. В связи с инновационным характером,

процесс разработки и реализации кластерной политики составляет основу для развития

современной экономики.

Актуальность исследования обусловлена возрастающей ролью в экономической

деятельности взаимодействия предприятий, создания сетевых структур — кластеров.

Кластеры позволяют повысить конкурентоспособность предприятий, регионов и страны.

Создание кластеров приводит к улучшению инвестиционного климата и способствует

экономическому подъёму, повышению уровня жизни.

Все большую актуальность приобретает использование мер кластерной политики,

основанных на создании на основе кластеров «полюсов роста» в экономике региона и

повышении на этой основе эффективности государственной экономической политики.

Регионы, на территории которых кластеры складываются и развиваются активизируют свое

экономическое развитие. Кластеризация приводит к значительному росту деловой

активности предприятий, улучшению инвестиционного климата в регионе страны, развитию

социальных, экономических, информационных и интеграционных систем и, как следствие

экономического подъему.

Формирование кластеров стало важной частью государственной политики в области

регионального развития во многих странах мира. В Правительстве России кластерная
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политика рассматривается как инструмент диверсификации российской экономики наряду с

созданием Российской венчурной компании, особых экономических зон, созданием

технопарков и другими инициативами.

Повышение эффективности деятельности государства, его конкурентоспособности,

расширение сферы влияния и сотрудничества на внутреннем и мировом рынке являются

главной целью государственной экономической политики.

Субсидии из федерального бюджета предоставляются участникам промышленных

кластеров для того, чтобы создавать и развивать производственную кооперацию и создавать

высокопроизводительные рабочие места. 1.

Начиная с 2019 года согласно постановлению правительства РФ от 28 января 2016 года

№41 в РФ осуществляется переход на новую кластерную политику, основанную на

межотраслевом взаимодействии, на развитии совместных проектов промышленных

кластеров со стороны Минпромторга России 2.

Прикладная проблема заключается в том, что в Санкт-Петербурге, как в одном из

ключевых регионов для развития экономики России недостаточно задействованы резервы

для разработки для реализации кластерной политики. Количество участников кластеров

могло бы быть увеличено с помощью задействования найденных резервов.

Новизна кластерного подхода в том, что он предлагает эффективные инструменты,

стимулирующие региональное развитие. Что позволит повысить занятость, повысить

конкурентоспособность региональных производственных систем, способствует росту

бюджетных доходов.

Направление кластерной политики на постсоветском пространстве малоизучено:

несовершенна нормативная база, нет информации о объектах составляющих кластера, нет

согласованной системы измерителей результативности деятельности кластеров. Требует

доказательства факт существования успешных кластеров в России. Гипотеза исследования:

доказательство утверждения об успешности функционирования этой организационной

формы регионального производства в Санкт-Петербурге.

Личный вклад заключается выработке собственного определения понятия «кластер»,

доказательстве успешности проводимой кластерной политики в Санкт-Петербурге,

разработке рекомендаций для совершенствования кластерной политики Санкт-Петербурга.

1 «О внесении изменений в Правила предоставления из федерального бюджета субсидий участникам

промышленных кластеров на возмещение части затрат при реализации совместных проектов по производству

промышленной продукции кластера в целях импортозамещения» Правительство Российской Федерации

постановление от 6 октября 2017 г. № 1218. URL:

http://akitrf.ru/upload/iblock/c68/c681bb3ffa8cf54e557dca1c98cb98f3.pdf (Дата обращения: 22.04.2023).

2 URL: https://minpromtorg.gov.ru/ (Дата обращения 21.04.2023) – сайт Минпромторга

http://akitrf.ru/upload/iblock/c68/c681bb3ffa8cf54e557dca1c98cb98f3.pdf

6

Ожидаемые результаты: выработка собственного определения понятия «кластер»,

выявление результативности реализуемой кластерной политики в Санкт-Петербурге,

разработка рекомендаций для совершенствования кластерной политики.

Цель выпускной квалификационной работы: разработка и реализация кластерной

политики (на примере Санкт-Петербурга). Для достижения цели необходимо решение

следующих задач.

Задачи ВКР:

– выработать собственное определение понятия «кластер»;

– обобщить имеющиеся подходы к определению сущности кластерной политики;

– обобщить методики расчета результативности кластерной политики;

– выявить особенности реализуемой кластерной политики в Санкт-Петербурге;

– проанализировать деятельность центра кластерного развития в системе кластерной

политики Санкт-Петербурга;

– охарактеризовать портал «Инновационный Санкт-Петербург»;

– провести технический аудит сайта инновационных решений Санкт-Петербурга;

– систематизировать проблемы, выявленные в ходе анализа портала «Инновационный

Санкт-Петербург»;

– сформировать направления совершенствования кластерной политики Санкт-

Петербурга.

Объект исследования: кластерная политика Санкт-Петербурга. Предмет исследования:

разработка и реализация кластерной политики (на примере Санкт-Петербурга).

В отечественной науке меньше, чем в зарубежной науке исследований посвященных

теме кластерной политики. Как в отечественной, так и в зарубежной науке не представлена

методика по разработке и реализация кластерной политики.

Степень разработанности.

Теоретической и методологической основой работы послужили труды зарубежных и

отечественных авторов. Проблеме кластеров в области идентификации и оценки их

деятельности посвятили свои работы: Э. Бергман, К. Кетельс, С. Рэй, Э. Фезеридр.

Структурировал основные теоретические предпосылки кластерной теории и предложил


[…]


6.) Раздел конкурсов и мероприятий.

Расширения взаимодействия с другими платформами:

– РСПП;

– Мой Бизнес;

– АО Технопарк Санкт-Петербурга;

– Бизнес инкубаторы;

– Частные консалтинговые сайты;

– Фонд содействия кредитованию малого и среднего бизнеса;

– Мой бизнес;

– Фонд Бортника (Фонд содействия инновациям);

– Ленполиграфмаш.

Необходима оптимизация личного кабинета для физических лиц и юридических лиц

разные требования регистрации предоставление различных информационных рассылок и

возможностей.

Календарь событий должен объединять раздел новостей и раздел конкурсов и

мероприятий. На сайте Роспатента регистрация интеллектуальной собственности происходит

на госуслугах. Информация о получении государственной услуги представлена в доступном

виде. Новые методы поддержки предпринимательства могут быть представлены центром

развития и поддержки предпринимательства. Стилистика сайта может быть сделана в цвете

54

туристического логотипа (метабренда) Санкт-Петербурга. Рекомендуется отобразить на

главной странице сайта эмблему АО Технопарк.

Архитектура сайта может быть подобна Агентству инноваций Москвы (рисунок 3.15.).

Рис.3.15. Пример архитектуры сайта.

Составлено автором.

Новости необходимо передвинуть выше, чем они находятся сейчас. Как новости

расположены в Агентстве инноваций Москвы можно увидеть на рисунке 3.16.

Рис.3.16. Пример расположения новостей.

Составлено автором.

Такие сайты как Мой бизнес и Фонд содействия кредитованию должны быть

интегрированы в Сайт инновационных решений Санкт-Петербурга, поскольку это

посодействует росту количества кластеров и участников кластеров.
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Выводы

Сформированы следующие основные рекомендации для повышения эффективности

реализации кластерной политики Санкт-Петербурга с помощью совершенствования сайта

инновационных решений:

1.) Изменение архитектуры сайта инновационных решений Санкт-Петербурга.

Стилистика сайта может быть сделана в цвете туристического логотипа (метабренда) Санкт-

Петербурга. Рекомендуется отобразить на главной странице сайта эмблему АО Технопарк.

Архитектура сайта может быть подобна Агентству инноваций Москвы;

2.) Устранение нерабочих частей сайта;

3.) Оптимизация нужных частей сайта. Усовершенствование разделов: личного

кабинета для физических лиц и юридических лиц, регистрации интеллектуальной

собственности. Отобразить новые методы поддержки предпринимательства. Интегрировать в

сайт Мой бизнес и Фонд содействия кредитованию.

4.) Перенос карты объектов инновационной инфраструктуры Санкт-Петербурга на

современный сервис карт (Яндекс).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате написания выпускной квалификационной работы достигнута цель —

разработана и реализована кластерная политика (на примере Санкт-Петербурга). Решены

задачи:

– выработано собственное определение понятия «кластер».

– обобщены имеющиеся подходы к сущности кластерной политики;

– обобщены методики расчета результативности кластерной политики;

– выявлены особенности реализуемой кластерной политики в Санкт-Петербурге;

– проанализирована деятельность центра кластерного развития в системе кластерной

политики Санкт-Петербурга;

– охарактеризован портал «Инновационный Санкт-Петербург»;

– проведен технический аудит сайта инновационных решений Санкт-Петербурга;

– систематизированы проблемы, выявленные в ходе анализа портала «Инновационный

Санкт-Петербург»;

– сформированы направления совершенствования кластерной политики Санкт-

Петербурга.

Проведен анализ текущего состояния теоретико-методологической основы кластерной

политики и определены направления, в которых необходимо внести дополнения в

современные методики, которые позволят оценить функционирование кластеров. Для

повышения результативности кластерной деятельности, увеличения кластерной активности

необходимо, разработать механизм управления развитием производства и инноваций.

Предлагается усовершенствованное понятие «кластер». На основе контент-анализа

существующих дефиниций предлагается усовершенствованное определение кластера,

объединяющее выявленные признаки. Кластер — концентрация, группа географически

близких фирм взаимосвязанных функционально, и промышленно по специализации и

сектору. Кластер основывается на: единстве сферы деятельности компаний, синергетическом

эффекте от объединения, функциональных вертикальных и горизонтальных связях,

конкуренции, географической близости, сетевой организации, элементах тройной спирали,

инновациях, встроенности в глобальную цепочку создания ценности, динамичности.

Наблюдается уверенный рост ВРП Санкт-Петербурга с 2010 года, так как именно в

этом году началось внедрение кластеров. В отраслевом разрезе наибольшую долю занимают

операции с недвижимым имуществом и промышленное производство, на третьем месте

оптовая и розничная торговля. Профессиональная научная и техническая деятельность

показывает наибольший рост с 2019 по 2020 год, однако ее доля в отраслевой структуре ВРП
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Санкт-Петербурга мала. Взрастает показатель количества организаций, получивших

поддержку при содействии центра кластерного развития. Однако, количество кластеров,

курируемых центром кластерного развития, остается неизменным.

Сформированы следующие основные рекомендации для повышения эффективности

реализации кластерной политики Санкт-Петербурга с помощью совершенствования сайта

инновационных решений:

1.) Изменение архитектуры сайта инновационных решений Санкт-Петербурга;

2.) Избавление от нерабочих частей сайта;

3.) Оптимизация нужных частей сайта;

4.) Перенос карты объектов инновационной инфраструктуры Санкт-Петербурга на

современный сервис карт (Яндекс).

Материалы исследования прошли апробацию на различных этапах, были представлены

в виде тезисов «Кластеры как инструмент антикризисной политики» на Всероссийской

научно-практической конференции Мир после Сovid-19. Также исследование апробировано

в универсиаде МГУ Ломоносова по секции государственного управление и по направлению

экономики и финансов в олимпиаде СПБГУ Petropolitan Science (Re) Search.
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