САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Отзыв на выпускную квалификационную работу
на тему

«Разработка и реализация кластерной политики (на примере Санкт-Петербурга)»,

Рединской Марии Вадимовны,

обучающегося по основной образовательной программе магистратуры

ВМ.5631 «Прикладная макроэкономика, экономическая политика и государственное регулирование»

1. Оценка качества работы:

№

п. п.
Критерии оценки

(проверяемые компетенции)
Баллы:

от 0 до 10

Комментарии к оценке

(обязательны для тех критериев, по которым есть замечания)

1.
Актуальность проблематики
10

2
Соответствие содержания работы заявленной теме и цели исследования и содержанию полученных выводов
10

3
Четкость постановки целей и задач исследования
10

4
Обоснованность структуры и логики исследования
10

5
Научная новизна и практическая ценность
10

6
Достоверность полученных результатов
10

7
Корректность использования методов исследования и анализа экономической информации
10

8
Актуальность используемых информационных источников
10

9
Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР
10

10
Соблюдение графика выполнения ВКР
10

Сумма баллов:
100

Сумма баллов
Оценка
Оценка ECTS

90 - 100
отлично
A

80 - 89
хорошо
B

70 - 79
хорошо
C

61 - 69
удовлетворительно
D

50 - 60
удовлетворительно
E

Менее 50
неудовлетворительно
F

2. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований: отчет о выявленных текстовых совпадениях, проведенный в системе антиплагиата «Руконтекст» и содержательная экспертиза текстовых совпадений позволяют сделать вывод об отсутствии / наличии неправомерных заимствований.

3. Заключение о соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными компетенциями: соответствует / не соответствует.
4. Заключение/рекомендации членам ГЭК:
5. Оценка выпускной квалификационной работы: Отлично А
Научный руководитель

Коростышевская Е.М.

Должность: профессор
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 Е. М. Коростышевская

19.05.2023

� Выставление 0 баллов по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае руководитель подробно обосновывает собственное мнение в п Заключение/рекомендации членам ГЭК.